λενται· τὸν δὲ τοῦ τετελευτηκότος υἱὸν βασιλέως εἰληφέναι γυμ- A. C. 1346
 βρὸν ἐπὶ θυγατρὶ πρὸς διαδοχὴν τῆς βασιλείας· πρῶγμα δι- Imp. Io. Pa-
 καιότερον ἴσως καὶ ἡμερον, καὶ πάσης μέμψεως ὑπερόριον ἔχον laeol. 5
 τὸν πόδα. οὗ κατὰ βούλησιν θείων οὐκ ὄντος, ὡς ἔοικε, συνε- E
 5 πεπτώκει καὶ πρὸς ἐπισφαλεῖς διανοίας τὸν νοῦν ἀγαγεῖν, καὶ
 πολέμιον ἰσχυρὸν τοῖς ἐκείνου τοιοῦτοις βουλευμάσι καταστήναι,
 ἀναμνησθέντα τῆς τοῦ τηρικαῦτα πατριαρχεύοντος Ἀρσενίου νο-
 θρότητας· δι' ἣν, ὡς ἡμῖν γε νερόμισται, ἐπιροχίαί ποικίλαι τε
 καὶ φρικώδεις προὔβησαν, καὶ τὰ τῆς τότε' ἀδικίας ἐπὶ τὸ μέγ- P. 476
 10 στον προκεχωρήκει· ὡς ἐκεῖθεν τῆς τοῦ Θεοῦ σφοδρῶς ἐκκαυθεί-
 σης ὀργῆς, τὰ μέγιστα κατὰ Ῥωμαίων βλαστῆσαι κακὰ, καὶ μα-
 κροὺς κακοδαιμονίας ἐγεροθῆναι κατὰ τῶν κοινῶν πραγμάτων καὶ
 βιαίους κλύδωνας ἄχρι καὶ ἔς τὴν τήμερον. ἤμην γὰρ, ὡς εἰ
 ζῶσαν ἔχων ἐκεῖνος τότε ψυχὴν ἀνθίστατο τοῖς ἐκείνου περὶ τῆς
 15 βασιλείας βουλευμάσι τε καὶ πράγμασιν, ἥμιστ' ἂν δῆπου το- B
 σαῦτα κατὰ Ῥωμαίων ἐκέχυτο τὰ δεινά. ὄθεν τὴν τότε προσήκου-
 σαν μὲν θεραπείαν, ἥμιστα δὲ γενομένην, ἐν τοῖς νῦν καιροῖς
 καὶ πράγμασιν ἐπιδείκνυσθαι θέλων αὐτὸς, καὶ πολὺν τινα τὸν
 τύφον καὶ τὴν ὄφρὸν ἐπισυρομένους θρόψας λογισμοὺς, ἀπάση
 20 προθέσει ψυχῆς εἰς τὸν κατὰ τοῦ Καντακουζηνοῦ διανέστην πό-
 λεμον, λαμπρῶς τινος δῆθεν προφάσεως ἔχων ἐφόδια πρὸς διέγερ-
 σιν, τὰ τε ἄλλα καὶ ὅπως ἐκ τοῦ παραχορήμα πρὸς ὑπεροφίαν C
 ἤθους ἑαυτὸν μετεσκεύασε, καὶ ἅμα κὰν ταῖς τῶν οἰκειῶν ἐπιστο- V. 385
 λῶν ἐπισημασίαις τὸ σύνηθες δοῦλον ἀπέπατο, ἀφαιρούμενος

tatem arrogare, mortui autem imperatoris filium generum et imperii suc-
 cessorem adsumere decrevit: id quod iustius fortasse benigniusque, et ex-
 tra omnem reprehensionem positum erat. Sed quia alia, ut videtur, Dei
 voluntas fuit, eo factum est, ut et ipse ad incautas cogitationes animum ap-
 pellerem, et hisce illius consiliis hostem me acerrimum opponerem, cum Ar-
 senii, qui patriarcha illis temporibus fuit, socordiam animo reputassem, per
 quam effectum, meo quidem iudicio, ut in varia horrendaque periuria ire-
 tur, et ea quae tum exstitit iniuria progredere longissime; ita ut, minime
 gravi ira accenso, maxima inde in Romanos pullularint mala, magna-
 que in rempublicam calamitates et violenti ad hodiernam usque diem fluctus pro-
 ruerint. Putabam enim, si is, animo acri et vivido praeditus, illius tunc
 de imperio invadendo consiliis molitionibusque obstitisset, minime utique tot
 mala redundatura in Romanos fuisse. Medicinam igitur, quae tum oppor-
 tuna quidem erat, sed neutquam facta est, cum ipse hoc tempore atque hoc
 rerum statu vellem adhibere, et cogitationes animo alerem plenas fastus et
 arrogantiae, omni studio ad persequendum bello Cantacuzenum erexi me;
 speciosas videlicet quasdam causas, quibus tanquam irritamentis uterer, tum
 alias habens, tum maxime, quod ingenium suum ille ad superbiam repente
 traduxisset, ac in propriis epistolis obsignandis usitatum subditum morem

A. M. 6854 ἄντικρος Ἄννης τῆς βασιλίδος καὶ τοῦ ταύτης υἱοῦ τὴν ἡγεμο-
 Ind. 14 νικὴν ἔξουσιαν. διὸ καὶ πεπρόχαμεν ἄμφω πλέον οὐδέν, ἢ πᾶσαν
 ἐκτρίψαι Ῥωμαίων ἄρδην ἰσχὺν, καὶ μέχρι θεμελίων αὐτῶν κα-
 D θελεῖν, εἴ τί που χρηστῶν ἐλπίδων τοῖς πράγμασι λείπεται ζώ-
 πυρον. τοῖς γὰρ ἀνθρωπίναις ἀναρτῶσι τὸ πᾶν ἐπινοίαις ἐξ ἄβου-5
 λίας ἐς τοιαύτας κατετηγῆθαι κῆρας οὐδὲν ἀπεικὸς ὅτι μὴ
 καὶ τῷ θεῷ μάλα προσῆκον σκοπῶ, χαλινον μὲν ἐπιτιθέντι σαφῆ
 τῆ τῶν ἀνθρωπίνων λογισμῶν αὐθαδεῖα, διδασκαλίαν δ' ἐναργῆ
 διὰ τῆς τῶν πραγμάτων πείρας περιφανῶς τοῖς ἐφεξῆς αἰῶσι πα-
 E ραπέμποντι· ὡς ἡμῖν τὰ τῆς παροιμίας ἄντικρος συμβαίνειν ἐκεί- 10
 νης, ἢ κάμηλος (λεγούσης) ἐπιθυμιάσασα κεράτων καὶ τὰ ὄτα
 προσαπώλεσεν. ἐπιθυμιάσαντες γὰρ καὶ αὐτοὶ δόξης καὶ τύχης
 μελλόνος, καὶ καιρὸν ἔχειν ἐκάτεροι δόξαντες ἐκτεῖναι τοὺς τῶν
 Ῥωμαίων ὄρους, καὶ τῶν ὄντων ἐξέστημεν· καὶ πλουσίον πένη-
 τες, καὶ ἐνδόξων ἄδοξοι γεγενήμεθα. ἂ τοίνυν ἐχοῖν ἡμῖν καὶ 15
 F διανοεῖσθαι καὶ δρῆν ὑπὲρ τοῦ κοινῆ συμφέροντος, πρὶν ἢ πα-
 θεῖν, ὄψε γοῦν, μετὰ τὸ παθεῖν, ἄξιον καὶ διανοεῖσθαι καὶ δρῆν·
 ἵνα μὴ καὶ τῶν ἀλίεων ἐκείνων ὦμεν χεῖρους, οἷς μετὰ τὸ πλη-
 γῆναι τὴν τῶν καθηκόντων προσγίνεσθαι ἔπεισιν αἰσθησιν.”
 (Γ.) Ταῦτα διανοηθεῖς καὶ φθειγῆς ὁ πατριάρχης λόγοις 20
 πειθανωτέρους ὑπέειπε καὶ ἐπεχείρει πείθειν συνθέσθαι καὶ τὴν βα-
 P.477 σιλίδα Ἄνναν. εἶναι γὰρ ἔφρασκε βέλτιον, ἐκόντας Καντακουζηνῶ
 σπεισαμένους, τὴν κρείττω μοῖραν καρποῦσθαι, πρὶν ἀφαιρε-

abdicasset, atque adeo ab imperatrice Anna et ab eius filio supremam po-
 testatem palam auferret. Quamobrem uterque nihil aliud fecimus, nisi to-
 tas penitus Romanorum vires attrivimus, et si qua forte bonae spei scintil-
 lula in rebus reliqua esset, eam funditus sustulimus. Nos enim, qui omnia
 ad humanam industriam imprudentes referunt, eo calamitatis devolvi nihil
 mirum; immo maxime congruit cum divina providentiā; cuius est hic scop-
 us, ut humani animi arrogantiae fraenum certum iniiciat, et per ipsam re-
 rum experientiam evidens ad posteros documentum aperte transmittat. No-
 bis itaque id plane usu venit, quod vulgari proverbio dici solet: Camelum
 cornua appetentem etiam auribus orbatam esse. Nam et ipsi cum amplio-
 rem dignitatem fortunamque appetemus, et occasionem utrique Romanos
 limites promovendi oblatam nobis putaremus, etiam iis, qui tum erant, de-
 iecti sumus; iidemque ex opulentis inopes, ex illustribus viles et inglorii
 evasimus. Quae igitur oportebat nos et providere et facere publicae utili-
 tatis causa, antequam lapsi essemus, ea sero saltem, ac postquam lapsi su-
 mus, facere aequum est ac providere: ne et piscatoribus illis stultiores esse
 videamur, quibus quae facienda fuerint sentire tunc subit, cum inflicta est
 plaga.” (III.) Haec patriarcha cum et animo agitasset et ore pronunciasset,
 dictis ad persuadendum accommodatioribus Annam subibat, eique ut sen-
 tentiae suae accederet persuadeere conabatur. Satius nempe esse dictitabat,
 pace cum Cantacuzeno sponte facta, partis potiri melioris, quam ubi ab